
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
 
 

Determinazione    N. 693 
 

del  30/11/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA 
PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN 
FORMA MONOCRATICA – TRIENNIO 2024/2026 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 693 del 30/11/2023.  
 
Oggetto:      APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA 

FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA – TRIENNIO 2024/2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

Premesso che 
 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. n. 
15/2009, che ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di 
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità, in 
forma monocratica ovvero collegiale; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 356 del 29/12/2010 che ha approvato il nuovo 
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il quale recepisce 
le modifiche apportate alla disciplina del rapporto di lavoro dal Decreto legislativo n. 150/2009, 
ed in particolare introduce l’art. 21 con il quale vengono definite le modalità di costituzione e le 
competenze dell’Organismo Indipendente di Valutazione, nonché gli articoli dal 14 al 20 sul 
sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance; 

 la Delibera CIVIT 27 febbraio 2013 n. 12 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione ”; 

 il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, che, all’art. 6, c. 3, ha istituito 
presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti dei nuclei di valutazione; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016 
che ha specificato, all’art. 2, i requisiti di competenza, esperienza ed integrità che devono 
possedere i soggetti che intendono iscriversi all’Elenco nazionale sopra menzionato e, all’art. 
5, l’inserimento in tre distinte fasce professionali all’interno dell’Elenco nazionale in ragione 
dell’esperienza maturata presso le pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo 
della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed invidiale, della 
pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del 
risk management; 

 l’art. 7 del D.M. di cui al punto sopra, il quale ha chiarito che i componenti del Nucleo di 
valutazione sono nominati, tra gli iscritti all’Elenco nazionale, dall’organo di indirizzo politico-
amministrativo con durata massima di tre anni e che l’incarico non è prorogabile ma può 
essere rinnovato una sola volta, previa procedura comparativa; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 29 settembre 2017 
che ha modificato l’art. 10 del D.M. 2 dicembre 2016 prorogando al 31 dicembre 2017 il 
termine entro il quale non è richiesto, ai fini della nomina a componente nucleo di valutazione, 
il requisito dei sei mesi di iscrizione nell'Elenco nazionale citato; 

 il termine del 31 dicembre 2017 di cui al punto precedente è scaduto; 

Rilevato in particolare che l’art. 7 del D.M. 2 dicembre 2016 ha chiarito che “L’incarico di titolare di 
Nucleo di valutazione monocratico può essere affidato esclusivamente: 
 a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 

duecentocinquanta dipendenti; 
 a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 

Preso atto che, per effetto delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 74/2017, l’art. 16, c. 2, del D.Lgs. n. 
150/2009 ha disposto che “Le regioni, anche per quanto concerne i propri enti e le amministrazioni del 
Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 
4, 5, c. 2, 7, 9 e 15, c. 1. Per l'attuazione delle restanti disposizioni di cui al presente decreto, si procede 
tramite accordo da sottoscrivere ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo n. 281 del 1997 in sede di 
Conferenza unificata”; 



Considerato che, in attesa della definizione dei criteri da parte del Dipartimento della Funzione pubblica e 
dell’accordo in sede di Conferenza unificata previsto dall’art. 16 citato, ogni Ente può determinare la 
composizione del proprio organismo di valutazione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.170 del 04/12/2020 che ha definito gli indirizzi e i criteri 
direttivi per la composizione del Nucleo di valutazione, specificando che questo deve essere costituito in 
forma collegiale con durata triennale (come previsto dal regolamento degli uffici e dei servizi); 

Vista altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 16/11/2023, con la quale venne modificato 
l’art.21 del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, che comporta l’istituzione di un Nucleo di 
valutazione monocratico in sostituzione dell’attuale organo collegiale organismo di valutazione. 

Preso atto che l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, conferito con decreto del 
Sindaco n. 11/2021 del 18/02/2021, è in scadenza il 31/12/2023; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di valutazione, previo espletamento di una 
procedura comparativa tramite valutazione dei curricula e delle relazioni descrittive dei candidati ed 
eventuale successivo colloquio da parte del Segretario/Dirigente/Responsabile del Servizio e/o del Sindaco, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.P.R. n. 105/2016 e D.M. 2 dicembre 2016; 

Visto lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina dei 
componenti del Nucleo di valutazione per il triennio 2024/2026 e la relativa documentazione di 
partecipazione (Istanza di manifestazione di interesse, dichiarazione sostitutiva ed atto di notorietà relativa 
ad assenza di cause di divieto di nomina, conflitti di interesse e altre cause ostative) predisposti dall’Ufficio 
Personale. (si v. allegati); 

Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico e la relativa documentazione sopra citata; 

Visto altresì che nella deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 16/11/2023, sopra citata, è stato 
previsto un compenso annuo per il singolo componente del Nucleo di valutazione pari a € 3.100,00 (euro 
tremila cento) al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo; 

Atteso che per l’esercizio 2026 trattasi di prenotazione d’impegno, diverrà definitivo ed esecutivo solamente 
con l’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale del bilancio 2024/2026, già approvato con 
deliberazione di G.C. nr. 252 del 28/11/2023; 

Richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 04/07/2023 con la quale sono stati 
attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa, relativamente al bilancio di previsione 
2023/2025.; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento 

DETERMINA 

a) di procedere all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del Nucleo 
di valutazione in forma collegiale per il triennio 2024/2026 secondo i criteri e le modalità 
specificate nell’Avviso pubblico di acquisizione di manifestazioni di interesse, quali in 
particolare l’appartenenza dei candidati alla fascia professionale n. 1 (art. 5, D.M. 6 agosto 
2020) dell’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione della 
performance e il possesso di specifici requisiti competenza, esperienza ed integrità; 

b) di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 
nomina dei componenti del Nucleo di valutazione per il triennio 2024/2026 e la relativa 
documentazione di partecipazione predisposti dall’Ufficio Personale; 

c) che ai fini della nomina del Nucleo di valutazione, i candidati siano regolarmente iscritti 
all’Elenco nazionale da almeno sei mesi, ai sensi dell’art. 7, c. 3, del D.M. del 2 dicembre 
2016; 

d) di dare atto che: 
 il presente atto è utile alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sull’Albo pretorio online, sul sito 

istituzionale del Comune di Rivarolo Canavese nella sezione “Amministrazione trasparente” 
nonché, in ottemperanza all’art. 7, c. 5, del D.M. 2 dicembre 2017, sul Portale della 



Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Rivetto, e che la stessa dichiara, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 con successivo atto di affidamento, verranno impegnate le somme spettanti al Cap. 34/1 del 
Bilancio 2024/2026. 

e) di disporre che per la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
prescritta l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 7, 
8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

E PERSONALE 
firmato digitalmente 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


